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Cémara Municipal de Palmeira <My,

ESTADO DO PARANA

REDACAO FINAL AO
PROJETO DE LEI N° 4.385

Ementa : Altera o Anexo n° 1 da Lei n°® 1.987, de 19 de margo de 1999, altera o Art. 1°
da Lein®2.704, de 4 de abril de 2008 e da outras providéncias.

Art. 1°. O Anexo n°. 1 da Lei Municipal n® 1.987, de 19 de margo de 1999, que dispde
sobre o Estatuto do Magistério, passa a vigorar com a seguinte descrigao:

"ANEXO N° 01
DENOMINAGAO CARGA | NIVEL DE | VENCIMENTO |
E CLASSE HORARIA VENCIMENTO
SEMANAL
Professor Classe A - Magistério 20 01 1.067,82
Professor Classe B - Magistério + 20 02 1.251,68
Adicional
Professor Classe C - Licenciatura 20 03 1.808,48
Curta
Professor Classe D - Licenciatura 20 04 2.227,20
Plena |
Professor Classe Bl i b= 20 05 2.498,92
Especializacao ou P6s Graduacio
Professor Classe F - Mestrado ou 20 06 2.838,56
Doutorado i
Professor Especialista em 20 04
Educagdo Classe D 2.227,20
Professor Especialista em 20 05 2.498,92
Educagdo Classe E |
Professor Especialista em 20 06 2.838,56
Educacdo Classe F |

Art. 2°. O Artigo 1° da Lei Municipal n® 2.704, de 4 de abril de 2008, que dispde sobre o
cargo de Educador Infantil, passa a vigorar com a seguinte descrigao:
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"Art. 19 ...

Classes Vencimento |  Avango vertical |

Educador Infantil Classe A| R$ 2.135,64|Inicial de acordo o §
Inicial 1° do artigo 2° da
Lei Federal 11.738/08

Educador Infantil Classe B R$ 2.883,11|Acréscimo de 35%

Graduado na drea de sobre o vencimento
educacdo inicial.
Educadorinfantil Classe C| R$ 3.315,57|Acréscimo de  15%|
Pos-Graduado na drea de sobre o vencimento do
educacdo cargo com graduacao

na area de educagio.

Art. 3° A tabela de vencimentos constante dos artigos 1° e 2° desta Lei, é adequada ao
piso salarial profissional nacional dos profissionais do magistério pablico da educacao
basica, o qual serd sempre reajustado em consonancia com o § 1° do artigo 2° da Lei
Federal n® 11.738 de 16 de julho de 2008, independentemente do reajuste concedido aos
demais servidores publicos municipais, com efeitos retroativos a janeiro de 2016.

Art. 4°. As demais disposi¢cdes constantes da Lei n°1.987, de 19 de margo de 1999,
permanecem inalteradas.

Art. 5°. As demais disposigbes constantes da Lei n°2.704, de 4 de abril de 2008,
permanecem inalteradas.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando o artigo 1° da lei
municipal n°® 4.010 de 20 de novembro de 2015.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal de Palmeira, Estado do
Parana, em 17 de Fevereiro de 2016.

Secretario

FABIANG BISHOP CASSANTA
Vogal
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEIN® 4.385

Ementa: Altera o Anexo n® 1 da Lei n® 1.987, de 19 de mar¢o de 1999, .
altera o Art. 1°da Lei n® 2.704, de 4 de abril de 2008 e d4 outras providéncias.

Art. 1°. O Anexo n°. 1 da Lei Municipal n° 1.987, de 19 de marco de 1999,
que dispde sobre o Estatuto do Magistério, passa a vigorar com a seguinte descri¢éo:

"ANEXO N° 01
DENOMINACAO CARGA | NIVEL DE | VENCIMENTO |
E CLASSE HORARIA VENCIMENTO
SEMANAL

professor Classe A - Magistério 20 01 1.067,82
pProfessor Classe B - Magistério + 20 02 1.251 ;68
Adicional

professor Classe C - Licenciatura 20 03 1.808,48
Curta

professor Classe D - Licenciatura 20 04 22270 .20
Plena

professor Classe E = 20 05 2.498,92
Especializacao ou P6s Graduacao

Professor Classe F - Mestrado ou 20 06 2.838,56
| Doutorado I
Professor Especialista em 20 04

Educacdo Classe D 2.227,20
Professor Especialista, em 20 05 2.498,92
Educacdo Classe E

Professaor Especialista em 20 06 2.838,56|
Educacao Classe F !

i

Art. 2°. O Artigo 1° da Lei Municipal n° 2.704, de 4 de abril de 2008, que
dispde sobre o cargo de Educador Infantil. passa a vigorar com a seguinte descri¢ao:
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Classes vencimento | Avanco vertical |

Educador 1Infantil Classe A R$ 2.135,64|1Inicial de acordo o §
Inicial 1° do artigo 2° da
Lei Federal 11.738/08

Educador 1Infantil Classe B R$ 2.883,11|Acréscimo de 35%

Graduado na area de sobre o vencimento
educacao inicial.
EducadorInfantil Classe C| R$ 3.315,57|Acréscimo de  15%|
Pos-Graduado na area de sobre o vencimento do
educacao cargo com graduagao

na area de educacao,

Art. 3° A tabela de vencimentos constante dos artigos 1° e 2° desta Lei, é
adequada ao piso salarial profissional nacional dos profissionais do magistério
publico da educagéio basica, o qual sera sempre reajustado em consonédncia com o § 1°
do artigo 2° da Lei Federal n® 11.738 de 16 de julho de 2008, independentemente do
reajuste concedido aos demais servidores publicos municipais, com efeitos retroativos
a janeiro de 2016.

Art. 4°. As demais disposi¢Oes constantes da Lei n® 1.987, de 19 de marco de
1999, permanecem inalteradas.

Art. 5°. As demais disposigdes constantes da Lei n® 2.704, de 4 de abril de
2008, permanecem inalteradas.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

,

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmeira, Estado do Parana
Fevereiro de 2016.



ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, a deliberagdo dessa Nobre
Céamara Municipal, o incluso Projeto de Lei que dispde sobre a compatibilizagdo do
piso salarial dos professores e educadores infantis do Municipio de Palmeira com o
piso salarial nacional, em atendimento a Lei Federal n°. 11.738 de 16 de julho de
2008.

Sempre foi um grande desafio da educagfo brasileira e por consequéncia para
0 Municipio de Palmeira, alcancar a universalizagdo do acessoe garantir a
permanéncia dos estudantes na escola, assegurando a qualidade em todos os niveise
modalidades da educacdo basica. A Carta Magna garante o direito a educagéo:

Art. 205. A educacéo, direito de todos e dever do Estado e da
familia, sera promovida e incentivada com a colaboragio da
sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu
preparo para o exercicio da cidadania e sua qualificagdo para o
trabalho.

Art. 206. O ensino serd ministrado com base nos seguintes
principios:

(..

VIII - piso salarial profissional nacional para os profissionais
da educacdo escolar puablica, nos termos de lei federal.
(Incluido pela Emenda Constitucional n® 53, de 2006).

Paragrafo tnico. A lei dispora sobre as categorias de
trabalhadores considerados profissionais da educacéo basica e
sobre a fixacdo de prazo para a elaboracio ou adequaciio de
seus planos de carreira, no dmbito da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios. (Incluido pela Emenda
Constitucional n°® 53, de 2006). (Grifo Nosso).

Consoante ao desejo permanente desta Administragdo Municipal de valorizar
0 magistério do Municipio de Palmeira, o texto constitucional ndo permite
interpretagdo diversa da lei que complementa os ditames da Constituicdo Federal,
ficando deste modo o Municipio atento as altera¢des anuais do piso nacional para os
profissionais da educag@io, e imediatamente promove os esforcos necessarios e
tempestivos para o seu fiel cumprimento.

Esse ajuste ao piso nacional permite aos profissionais do magistério do

Municipio de Palmeira aumentar o ganho real do salario além da inflagéo.

Cumprir a Lei Federal n° 11.738/2008 ¢ atender o Plano Nacional de
Educagdo, situagdo que o Municipio de Palmeira faz questdo de honrar, visto que
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valorizar o profissional do magistério é querer uma sociedade justa, evoluida,‘“’il’f{’_{«g_i@f;
democratica e humana.

Assim, com o propoésito de atender a Constitui¢do Federal no quesito — A
educacfo,direito de todos — e enunciadas as razdes dessa iniciativa, submeto o assunto
ao exame da Camara Municipal, renovando a Vossa Exceléncia, os meus protestos de
elevada estima e distinta consideragéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmeira, Estado do Parand, em 1° de
Fevereiro de 2016.
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Camara Municipal de (Pa[mﬂm

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 4.385

Ementa: Altera a redagdo do Artigo 6° do Projeto de Lei 4.385.

Artigo 1° - Altera a redagdo do Art1go 6° do Projeto de Lei 4.385, que passa a vigorar
com a seguinte redacédo:

“Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando o artigo 1°
da lei municipal n° 4.010 de 20 de novembro de 2015.”

Artigo 2° - As demais disposi¢des do Projeto de Lei n® 4.385 permanecem

inalteradas.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Palmeira,
Estado do Parana, em 05 de Fevereiro de 2016.

ROGERIO CZELUSNIAK
Secretario

JUSTIFICATIVA

A orientag&io n® 011/2016 da Procuradoria Juridica recomenda a revogagéo
do artigo 1° da lei Municipal 4.010 de 20 de novembro de 2015.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Palmeira,
Estado do Parana, em 05 de Fevereiro de 2016.

ROGERIO CZELUSNIAK
Secretario

FABIANOB. CASSANTA
Vogal
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Camara Municipal de 3

ESTADO DO PARANA

Orientacao Juridica n® 011/2016

A COMISSAO PERMANENTE

DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ATO EM ANALISE: PROJETO DE LEI N° 4.385, que
altera o Anexo n? 01 da Lei n? 1.987, de 19 de marco de
1999, altera o art. 1 da Lei n® 2.704, de 04 de abril de
2008 e da outras providéncias

Em cumprimento a técnica do processo legislativo prevista na LC
n® 95/1998 e ao disposto no §3° do art,59 do Regimento Interno.da Camara Municipal de
Palmeira, encaminho a analise juri&ica acerca da admissibilidade da matéria tratada no Projeto
de Lei sob n? 4.385 de 2016, no que concerne a cénstituciona]idade, conformidade com a Lei
Organica do Municipio, Regimento Interno da Camara e demais disposicoes legais

correspondentes.

O presente' Projeto dé Lei, de iniciativa do Poder Executivo,
pretende alterar o Anexo n® 01 da Lei n® 1.987, de 19 de marco de 1999 - que dispoe sobre o
_Estatuto do magistério - e o art. 1° da Lei n° 2.704, de 04 de abril de 2008 — que institui o cargo
de Educador Infantil dentro do Estatuto do Magisterio da Prefeitura de Palmeira, além de dar

outras providéncias.

As alteracoes dizem respeito somente aos vencimentos dos cargos
de Professores e Educadores Infantis, compatibilizando-os com o piso salarial das respectivas

categorias, conforme a correcao nacional de 11 369 para o ano de 2016,

A matéria .proposta estd dentro das atribuicdes do Poder
Executivo, nos termos do artigo 56, II'e Il da Lei Organica do Municipio, bem como em
conformidade com as regras da Lei Federal n® 11.738/2008 e encontra-se em conformidade com
0 procedimento preceituado pelos artigos 55 da Lei Organica e 140 e seguintes do Regimento

Interno consolidado.

A presente orientacio juridica ¢ elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confecgio de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que nao possui carater vinculante.

Paginalde 2
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ESTADO DO PARANA

No art.62 do projeto devera ser expressamente revogado o art.1° da
lei municipal n® 4.010, de 20 de novembro de 2015, passando a constar: “Art.6% Esta Lei entra em

vigor na data de sua publicacdo, revogando o art.1° da lei municipal n 4.010 de 20 de novembro de 20157,

Nao se vislumbra, a0 menos por ora, qualquer vicio na legalidade

ou constitucionalidade do presente projeto de lei.

No “mais, compete ao Legislativo analisar a necessidade,
viabilidade, adequacao e interesses apresentados, bem como exercer a devida fiscalizacdo em

caso de aprovacao do presente projeto.
Encaminhe-se 2 Comissdo para as providéncias cabiveis.
E a orientacio.

: Palmeira, 04 de fevereiro de 2016.

Carolina Amorim da Costa

- OAB/PR '50.855

radoria da Cimara unicipal
Palmeira/pR

e

A presente orientacdo juridica ¢ elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccdo de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que ndo possui carater vinculante.

Pagina 2 de 2
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Camara Municipal de Pabmeira

ESTADO DO PARANA

Qrientacdo Contabil n°® 6/2016
Data de protocolo:
Assinatura:

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORGAMENTO E
FISCALIZAGAO.

Conforme solicitacdo da Comissdo Permanente de Economia,
Orcamento e Fiscalizagéo feita com base no art. 39, XX| da Resolugéo n° 104/2014,
encaminho a analise contabil sobre o Projeto de Lei sob n° 4.385 de 2016. :

Desta forma, o referido Projeto que dispoe sobre a Alteracéo do

~ Anexo n° Jada-Lein 1,887 Tabelé de vencimentos do quadro do magistério,
mereceu PARECER FAVORAVEL do Setor Contabil desta Casa de Leis. O presente
projeto tem amparo no reajuste nacional do piso salarial dos profissionais do
magistério, no entanto tendo em vista a analise realizada no Projeto de Lei n°® 4.382,
no qual se constatou o atingimento do limite de alerta por parte do executivo nos
gastos com pessoal, recomenda-se a solicitagao dé um novo estudo, com intuito de
acompanhar o indice atualizado.

Com relagcéo ao mérito, cabe aos nobres Vereadores proceder a
analise acerca da necessidade, adequagdo ao municipio, utilidade e interesse
publico da pretensao, constante no presente Projeto de Lei, bem como exercer a

- fiscalizagao sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executivo em caso

de aprovado o presente Projeto.
Encaminhe-se a Comisséo.

Palmeira, 04 de Fevereiro de 2016.

e Contador CRC/PR 0069.148/0-8
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Cémara Municipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA

Comissio de LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lein®  4.385 et -

Assunto; Altera o anexo n® 1 da Lei n° 1.987, de 19 de margo de 1999, altera o Art. 1° da Lei n°
2,704, de 4 de abril de 2008 e da outras prov1dencxas
Iniciativa: Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.385 que Altera o anexo n° 1 da Lei n° 1.987,
de 19 de marco de 1999, altera o Art. 1° da Lei n® 2.704, de 4 de abril de 2008 e d4 outras provi-
déncias, mereceu PARECER FAVORAVEL (com a emenda modificativa aprovada), conside-
rando que’o presente esta dentro das atribui¢des do Poder Executivo, nos termos do artigo 56, II
e I1I da Lei Organica do Municipio, bem como em conformidade com as regras da Lei Federal n°
11.738/2008 e encontra-se em conformidade com o procedimento preceituado pelos artigos 55
da Lei Organica e 140 e seguintes do Regimento Interno consolidado, ndo existindo indicios de -
ilegalidade ou inconstitucionalidade. Porém, seguindo a orientagéo Juridica n® 011/2016, propo-

-~ mos uma emenda modificativa revogando o artigo 1° da lei municipal n°® 4010 de 20 de novem-
bro de 2015.

E o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 05 de Fevereiro de 2016. el

FABIAN({ B. CASSANTA
Relator

PARECER DA COMISSAQ

Em méos para andlise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n°

4.385, concluimos pelo seu acatamento.
: E o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Mummpal de Palmeira, Estado

do Parana, em 05 de FGVW
\
* ‘éf% 1o

ROGERIO CZELUSNIAK
Membro

ORIO
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Cémara Municipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA : DE g5 / Q72_ ,"3.:0‘=1.5

Comissio de ECONOMIA, ORCAMENTO, FINANCAS E FISCALIZACAO.

Projeto de Lein®  4.385

Assunto:  Altera o anexo n° 1 da Lei n° 1.987, de 19 de margo de 1999, altera o Art. 1° da Lei
n°® 2.704, de 4 de abril de 2008 e da outras providéncias.

Iniciativa: Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.385 que Altera o anexo n°® 1 da Lei n® 1.987, de 19 de margo de 1999, altera
o Art. 1° da Lei n® 2.704, de 4 de abril de 2008 e d4 outras providéncias, mereceu PARECER
FAVORAVEL, considerando a necessidade de compatibilizagdo do piso salarial dos professores
e educadores infantis do Municipio de Palmeira com o piso salarial nacional, em atendimento a
Lei Federal n° 11738 de 16 de julho de 2008.

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissfes da Camara Municipal de Palmeira, Estado -
do Parana, em 05 de Fevereiro de 2016.

F)) gﬂ/)‘(\
ELIEZER BORCOSKI
Relator

_ PARECER DA COMISSAO

Em méos para anélise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n°
4.385 concluimos pelo seu acatamento. :

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissc‘;es da Cémara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 05 de Fevereiro de 2016.

FABIANO B. CASSANTA
Membro

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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Cémara Municipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA

DE 05 / 02 /2 016 ;

Projeto de Lein®  4.385

Assunto: Altera o anexo n° 1 da Lei n® 1.987, de 19 de margo de 1999, altera o Art. 1° da Lei n°
2,704, de 4 de abril de 2008 e da outras providéncias.

Iniciativa: Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.385 que Altera o anexo n° 1 da Lei n® 1.987, de 19 de
mar¢o de 1999, altera o Art. 1° da Lei n° 2.704, de 4 de abril de 2008 e da outras providéncias,

" mereceu PARECER FAVORAVEL, considerando a necessidade de compatibilizagﬁo‘ do piso
salarial dos professores e educadores infantis do Municipio de Palmeira com o piso salarial na-
cwnal em atendimento a Lei Federal n° 11738 de 16 de julho de 2008.

E, 0 Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de
Palmeira, Estado do Parana, em 05 de Fevereiro de

2016 “\_—»_\
A O H. OSORIO
ator
PARECER DA COMISSAO

* Em méos para analise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n°
4.385, concluimos pelo seu acatamento e desta forma, também pela aprovagdo da proposigdo,
pelas razdes que o justificam. ‘
E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissées da Céamara Municipal de
Palmeira, Estado do Parand, em 05 de Fevereiro de
2016.

A=
JOAO ALBERTO'f. DA'COSTA
j" Membro

K¢/LD{)/SAN"1’FOS ZALéE%é

Membro

Rua Cel. Vida, 21 | Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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PROJETO DE LEI N° 4.385
EM 1* DISCUSSAOE A VOTOSFOIO SR
PROJETO DE LEI N ° 4,385
-APROVADO POR Unoniiinirme
INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 10 DE FEVEREIRO DE 2016

Presidente Q>¢f,,.,¢(;/,,g/,; j({_é/f Jlpe L
1° Secretario f_()_ \xwf\ W\(,.))(\

o
2° Secretario @

e

" EM 2° DISCUSSAO E A VOTOS FOI O

PROJETO DE LEI N° 4.385

APROVADO POR _ y il miDAE

AO SR. PREFEITO PARA SANCAO

SALA DAS SESSOES EM 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Presidente O 5 7
ﬂ “ M
1° Secretario (Q_QMM/\ N
XA _
J 94, sznciono esta Lai N° ... 4G 3‘6
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